7. Quis non timebit te ó rex Gentium? tuum est enim decus: inter cunctos sapientes Gentium, et in universis regnis eorum nullus est similis tui,

8. Pariter insipientes et fatui probabuntur: doctrina vanitatis eorum lignum est.

9. Argentum involutum de Tharsis affertur, et aurum de Ophaz: Opus artificis, et manus aerarij: hyacinthus et purpura indumentum eorum, opus artificum universa haec.

10. Dominus autem Deus

¶ 6. Se lee en el hebreo á nullo por nullus, y se subentiende est. La letra n no es mas que la repeticion de la que termina el verso anterior. Como esta letra se prolonga á veces de modo que ocupa el lugar de dos, se suele duplicar. Este descuido se nota precisamente en la misma palabra y en las mismas circunstancias en el verso siguiente.

¶ 7. Hebr. dif. Porque á ti toca ser temido. En el hebreo se dice venit que se supone significar venit ó decet. El caldeo añade regnum; pero como esta palabra es femenina en hebreo, es de sospechar que se leería decet del verbo decet: porque á ti te conviene reinar.

Ibid. En el hebreo el pronombre eorum masculino puede referirse á la palabra gentium que es masculina en aquel idioma; y tal vez en lugar de regnis eorum, se debería leer regibus eorum, en este sentido: inter cunctos sapientes gentium et inter cunctos reges eorum, entre todos los sabios de las naciones y entre todos sus reyes.

Ibid. Tambien aquí se lee en el hebreo á nullo en lugar de nullus.

¶ 8. Hebr. lit. brutos.

Ibid. Hebr. dif. Es la prueba de su vanidad, de su locura. En el hebreo se lee vanitatum quizas por vanitatum eorum.

¶ 9. Hebr. La plata hecha hojas.

Ibid. Crée Calmet que el oro de Ofaz ó de Faz era el mismo que el del rio Fison. Gen. ii. 11.

Ibid. Lit. Del fundidor.

verus est: ipse Deus vivens, et rex sempiternus, ab indignatione eius commovebitur terra: et non sustinebunt Gentes comminationem eius.

11. Sic ergo dicetis eis: Dii, qui caelos et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his, quae sub caelo sunt.

11. Qui facit terram in fortitudine sua, praeparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos.

13. Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in caelo, et elevat nebulas ab extremitatibus terrae: fulgura in pluviam facit, et educit ventum de thesauris suis.

14. Stultus factus est omnis homo á scientia, confusus est artifex omnis in sculptili: quoniam falsum est quod conflavit, et non est spiritus in eis.

15. Vana sunt, et opus risu

dadero, el es el Dios vivo, el rey eterno. Su indignacion hace temblar la tierra, y no pueden las naciones soportar sus amenazas." Esto deberian saber los pueblos del mundo, y lo que debeis enseñarles á las gentes entre quienes estaréis cautivos.